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دو پیشنهاد کلیدی 
برای هفتمین برنامه توسعه پنج ساله کشور

سمیه کاظم زاده *

تجدید ساختار صنعت برق، اقدامی بود که برای شفاف سازی درآمد و هزینه های 
این صنعت و همچنین چابک سازی آن از مسیر خصوصی سازی انجام شد، با این 
وجود نتایج کار آنقدرها قابل دفاع نیستند. با وجود ورود بخش خصوصی و غیر 
دولتــی به حوزه تولید برق به عنوان یکی از کلیدی ترین بخش های صنعت برق 
کشور، اما به دلیل نبود زیرساخت های شفاف، عادلانه و قانون مدار برای فعالیت 
بخش خصوصی در این حوزه، سرمایه گذاران نیروگاهی در طول قریب به دو دهه 
فعالیــت خود، علاوه بر گرفتاری های فراوان، متحمل زیان های قابل توجهی نیز 
شدند.  نکته بسیار کلیدی این است که حمایت از سرمایه گذاران غیر دولتی در 
همه کشورها از مســیر برنامه های کوتاه و بلندمدت انجام می شود. در حقیقت 
دولت  ها تلاش می کنند در قالب برنامه های توســعه ای، زمینه های لازم را برای 
تسهیل سرمایه گذاری در صنایع زیرساختی خود فراهم کنند. در ایران هم البته 
تلاش شده است این اقدام در قالب بودجه سالانه و قوانین توسعه پنج ساله کشور 

انجام پذیرد، اما عمده قوانین کارآمد تدوین شده در اجرا به بن بست رسیده اند.
از آنجــا کــه قوانیــن بالادســتی ســهمی تعیین کننده در تســهیل روند 
ســرمایه گذاری  ها و فعالیت بخش خصوصی دارد، لذا  ســندیکای شرکت های 
تولیدکننده برق پیشــنهادهای خود را در خصوص تدوین آیین نامه های اجرایی 
بندهای مهم و موثری از قانون برنامه ششم توسعه، به وزارت نیرو و دستگاه های 

اجرایی تابعه آن ارائه داده که متاسفانه به شکل جدی مورد توجه قرار نگرفت. 
حــالا که دولت ســیزدهم در ابتدای راه قــرار دارد و نهایی کردن هفتمین 
برنامه پنج ســاله توسعه کشور یکی از ماموریت های جدی آن خواهد بود، توجه 
به پیشنهادهای سندیکا به عنوان نماینده بخش غیر دولتی نیروگاهی کشور که 
می تواند تا حد قابل توجهی ظرفیت های قانونی برای کاهش ابعاد بحران حاکم بر 

این صنعت را فعال کند، بسیار ضروری است. 
نگاهی به شرایط حاکم نشان می دهد که مسئولیت هایی که با تدوین مقررات 
و متون قراردادی جدید بر عهده ســرمایه گذار گذاشته شده است و نیز مصوبات 
هیــات تنظیم بازار، عملا قوانین موجود را به ابــزاری محدودکننده، بازدارنده و 
زیان آور برای ســرمایه گذاران و عاملی برای کاهش عمــده درآمد نیروگاه های 
حرارتی در بازار برق بدل کرده است. خروجی این مصوبات را می توان در متوسط 
قیمت برق خریداری شــده از نیروگاه ها در طول سال های اخیر، به روشنی رصد 
کرد. مساله دیگری که در این خصوص نمی توان از نظر دور داشت این است که 
بی توجهی به خسارت دیرکرد بر صورت وضعیت های پرداخت نشده نیروگاه ها، به 
ویژه در شــرایطی که نرخ تورم بالایی در کشور وجود دارد، از دیگر چالش های 
جدی نیروگاه های غیر دولتی اســت.  به علاوه، از متوسط قیمت معاملات برق 
در بورس انرژی که به دلیل مشــکلات نقدینگی ناشی از سیاست های نادرست 
در پرداخت مطالبات شرکت های تولیدکننده برق و همچنین نحوه تامین مالی 
شرکت های توزیع برای خرید در بورس، موجب روند نزولی قیمت ها شده است 
هم نمی توان چشم پوشید. بر این اساس سندیکای شرکت های تولیدکننده برق 
به منظور حل مسائل و چالش های ناشی از ابهامات و کاستی های نظام حقوقی و 
قراردادی وزارت نیرو پیشنهادهایی را در خصوص دستورالعمل یا آیین نامه های 
اجرایی مواد 44 و 48 قانون برنامه پنج ســاله ششم به وزارت نیرو ارائه دهد که 
توجه جدی به آن ها در تدوین هفتمین برنامه توســعه پنج ســاله کشور بسیار 
حیاتی و ضروری است و بی توجهی به آن ها عواقب و پیامدهای غیر قابل جبرانی 

برای تولید برق در پی خواهد داشت. 
 این پیشنهادها به قرار زیر است:
بند )ب( ماده 44 بیان می دارد؛

»وزارت نیرو موظف اســت که به منظــور افزایش بازدهی و ضریب بهره وری 
نیروگاه ها:

1. برای نیروگاه هایی با بازدهی 60-55 % موافقت اصولی صادر نماید.
2. قیمت خرید برق را بنا به سازوکارهای بازار در بورس تعیین نماید.«

با وجــود آن که درج قید تاکید وظیفه )و نه اختیــار( وزارت نیرو در صدور 
موافقــت اصولی برای احداث نیروگاه هایی با راندمــان بالاتر از مقادیرکنونی، از 
مزایای این ماده محسوب و رغبت لازم را برای افزایش بهره وری در سرمایه گذاران 
فراهم می آورد، ولی انتظار می رود که تدوین آیین نامه اجرایی بتواند مشــکلات 
و معضــلات موجود در وضعیت بورس انرژی را نیز مرتفع کند، زیرا مشــکلات 
عدیــده ای در مدیریت بورس انرژی وجــود دارند که نه تنها رغبت لازم را برای 
حضور سرمایه گذاران در این عرصه فراهم نمی آورد بلکه منجر به گریز آن ها شده 
است. این مشکلات ناشی از اعمال عامدانه محدودیت نرخ با مدیریت وزارت نیرو 
و از طریق شرکت های توزیع نیروی برق است که خریداران اصلی برق در بورس 
انرژی محسوب می شــوند و عملا بورس را از ایفای نقش در ایجاد بازار رقابتی، 
شفافیت و کشف قیمت، باز داشته اســت. تزریق قطره چکانی پول به معاملات 
بورس که با مدیریت مالی وزارت نیرو انجام می شــود نیز از معضلاتی است که 
حجم معاملات را محدود کرده اســت. این روش برخــورد وزارت نیرو با بورس 
انرژی دقیقا مخالف نظر قانون گذار است که به لزوم »سازوکار بازار« یعنی تعادل 
منطقی و خارج از تبانی خریدار و فروشنده و عرضه و تقاضا در بورس تاکید کرده 
است. بنابراین در تدوین آیین نامه این ماده، بایستی سازوکار بازار در بورس انرژی 
به نحوی تضمین شــود که ســرمایه گذار به امکان فروش برق تولیدی ناشی از 
سرمایه گذاری کلان خود در بورس با قیمت های عادلانه و منطقی اطمینان یابد.

بند )ت( ماده 48  بیان می دارد؛
»در طول اجرای برنامه، وزارت نیرو نسبت به افزایش توان تولید برق تا بیست 
و پنج هزار مگاوات از طریق سرمایه گذاری موسسات عمومی غیر دولتی، تعاونی و 
خصوصی اعم از داخلی و خارجی و یا منابع داخلی شرکت های تابعه یا به صورت 
 ) BOO( روش های متداول سرمایه گذاری از جمله ساخت، بهره برداری و تصرف
و ساخت، بهره برداری و انتقال )BOT( اقدام کند. خرید تضمینی برق بر اساس 

نرخ تعیین شده توسط شورای اقتصاد خواهد بود.«
هــدف از این ماده، افزایش توان و ظرفیت تولیــد بوده و به خرید تضمینی 
برق و آن هم بر اســاس نرخ تعیین شده در شورای اقتصاد تاکید دارد به گونه ای 
که یک نرخ مشــخص با یک رونــد تعدیل پذیری یا یک فرمول وارد شــورای 
اقتصاد شــده و مورد تاییــد قرار می گیرد. برای اجرایی شــدن این ماده، یعنی 
 افزایــش ظرفیت تولید تا 25000 مگاوات در 5 ســال و بر اســاس قراردادهای
BOO، BOT و خریــد تضمینــی برق، باید شــرایط بــرای افزایش تمایل 
سرمایه گذاران برای ورود به حوزه نیروگاهی فراهم شود، اما متاسفانه روشی که 
وزارت نیرو در طول ســال های اخیر در پیش گرفته است با ایجاد تضامین کمتر 
و انتقال تدریجی ریسک های مختلف به سرمایه گذاران، عملا هر گونه انگیزه ای 
را در آن ها از بین برده اســت. در صورتی که اگر این ریســک ها مطابق با عرف 
سرمایه گذاری به طور عادلانه بین سرمایه گذار و سرمایه پذیر توزیع می شد، قطعا 
امروز بخش خصوصی سهمی متفاوت تر و موثرتر در حوزه تولید برق کشور داشت. 
نکته این جاست که بازده 5 ساله برای این گونه قراردادها، بازگشت سرمایه و 
سود قابل رقابت با سرمایه گذاری های مشابه در صنعت کشور را میسر نکرده است 
که هیچ، حتی امکان نرخ بازده داخلی 15 درصد را که شــرط مصوب صندوق 
توسعه ملی برای پروژه های موجه و مناسب برای وام است را هم تامین نمی کند.

توجه جدی به نکات در هفتمین برنامه توســعه کشــور می تواند بخشی از 
چالش های صنعت نیروگاهی کشــور را رفع کــرده و از کاهش توانایی آنها برای 
تامین برق مورد نیاز کشور به ویژه در زمان پیک مصرف جلوگیری کند. بر این 
اساس انتظار می رود دولت سیزدهم و در راس آن وزارت نیرو اجرای قانون، حفظ 
منافع ملی، اجرای سیاســت های اقتصاد مقاومتــی و حفظ و تقویت توانمندی 
صنعت برق کشور را به عنوان یکی از الزامات مهم فعالیت چهارساله خود در نظر 
گرفته و انگیزه و امنیت لازم را برای فعالیت های سرمایه گذاران داخلی فراهم آورد 

تا در سال های آتی شاهد خاموشی های گسترده نباشیم.
* روزنامه نگار حوزه انرژی

یادداشت

مرکزی  بانک  صدوقی:  شــهرام  اقتصادی-  گروه 
میزان نقدینگی در پایان مردادماه ســال جاری را بیش از 
۳۹21 هــزار و 400 میلیارد تومان اعــلام کرد که حاکی 
از رشــد ۳۹.1 درصدی نســبت به مردادماه سال گذشته 
اســت. در گزارشــی که بانک مرکزی منتشــر کرده است 
میزان بدهی های خارجی کشــور هم به رقم هشت میلیارد 
و هشتصد و چهل میلیون دلار رسیده است و البته این در 
حالیست که بنابر آخرین گزارش صندوق بین المللی پول 
وضعیت اقتصادی ایران در سال جاری تغییر اندکی نسبت 
به سال گذشــته خواهد داشت. در گزارش جدید این نهاد 
پیش بینی شــده است در سال جاری رشد اقتصادی ایران 
کمتر از سال قبل خواهد بود. این نهاد با بیان اینکه اقتصاد 
ایران پس از دو ســال رکود متوالی در ســال قبل به رشد 
مثبت دست پیدا کرد کماکان تحریم ها و کرونا را دو چالش 
اصلــی خارجی اقتصاد ایران معرفی کرده اســت و تنش ها 
در کشورهای همسایه از جمله افغانستان و تغییرات آب و 
هوایی را به عنوان دیگر ریســکهای اصلی بر سر راه اقتصاد 
ایران دانسته اســت.  بانک جهانی میزان صادرات ایران در 
سال گذشته را 1۷.6 میلیارد دلار و میزان واردات را  16.6 
میلیارد دلار اعلام کرده است. حجم تولید ناخالص داخلی 
ایران 202.8 میلیارد دلار اعلام شــده است که دلیل اصلی 
آن، تبدیل نرخ ریال به دلار بوده اســت. همچنین ســرانه 
تولید ناخالص داخلی ایرانیان نیز 2414.۳ دلار اعلام شده 
است.بر اساس گزارش مردم سالاری،بانک مرکزی با انتشار 
گزیده آمارهــای اقتصادی در پایان مردادماه 1400، حجم 
نقدینگی را ۳۹21 هزار و 400 میلیارد تومان اعلام کرد که 
حاکی از رشد ۳۹.1 درصدی نقدینگی نسبت به پایان مرداد 

سال گذشته است.
این در حالی اســت که این شاخص نسبت به اسفندماه 
سال گذشــته معادل 12.8 درصد رشد داشته است.ضریب 
فزاینده نقدینگی در پایان مردادماه امسال ۷.601 بوده که 
2.1 درصد نسبت به مرداد سال گذشته کاهش داشته است.
میزان دارایی های خارجی بانک مرکزی در پایان مرداد ماه 
به 655 هزار و 600 میلیارد تومان رسید که حاکی از رشد 
16.4 درصدی در این سال است.همچنین خالص مطالبات 
بانک مرکزی از بخش دولتی با 50 درصد رشــد نسبت به 
مرداد سال قبل 201 هزار و 450 میلیارد تومان و مطالبات 
بانک مرکزی از بانک ها با 6.8 درصد رشــد به 124 هزار و 
200 میلیارد تومان رســید.این گزارش حاکی است، میزان 
دارایی های خارجی در این بخش با ۹4.8 درصد رشد نسبت 

به پایان مرداد سال قبل همراه بوده و به 1۳۷5 هزار و 100 
میلیارد تومان رسید.حجم اسکناس و مسکوک نیز با 10.5 
درصد افت به ۹۳20 میلیارد تومان رسید.سپرده بانک ها و 
موسسات اعتباری غیربانکی نزد بانک مرکزی با 4۷.۹ درصد 
افزایش نســبت به مرداد سال گذشته به 4۳۳ هزار و ۹00 
میلیارد تومان رســید.همچنین بدهی بانک ها و موسسات 
اعتباری غیربانکی به بانک مرکزی نیز در پایان مرداد 1400 
با 6.8 درصد افزایش به 124 هــزار و 200 میلیارد تومان 
رسیده اســت.میزان دارایی های خارجی بانک های تجاری 
کشــور در پایان مــرداد 1400 معــادل 1۹5 هزار و 100 
میلیارد تومان اســت که نسبت به مدت مشابه سال پیش 
15۹.2 درصد رشد نشان می دهد.سپرده بانک های تجاری 
نزد بانک مرکزی نیــز 81 هزار و 500 میلیارد تومان بوده 
که 46 6. درصد افزایش یافته اســت.جمع کل دارایی های 
بانک های تجاری در دوره مورد بررسی، 1۳21 هزار و 200 
میلیارد تومان  بوده که به نسبت مرداد سال گذشته دارای 
61.6 درصد رشد است و میزان بدهی بانک های تجاری به 
بانک مرکزی در پایان مرداد 1400 به 8100 میلیارد تومان 
رسیده که 21 درصد نسبت به سال قبل افت داشته است.
براســاس این گزارش، میزان دارایی های خارجی بانک های 
تخصصی در پایان مــرداد 1400 معادل ۳۳۷ هزار و ۹00 

میلیارد تومان اســت که نســبت به سال قبل ۷۷.8 درصد 
رشد یافته اســت.جمع کل دارایی های بانک های تخصصی 
در این دوره رقم 12۳6 هزار و 500 میلیارد تومان اســت 
که 44.۷ درصد رشد دارد.همچنین میزان بدهی بانک های 
تخصصی به بانک مرکزی 48 هزار میلیارد تومان است که 
معادل 5.5 درصد نسبت به پایان مرداد سال گذشته کاهش 

داشته است.
میزان بدهی های خارجی ایران اعلام شد 

بدهی خارجی ایران در پایان مرداد امسال،  به رقم هشت 
میلیارد و 840 میلیون دلار رســیده است. گزارش جدید 
بانک مرکزی از گزیده آمارهای اقتصادی نشان می دهد که 
میزان بدهی های خارجی کشــور در پایان مرداد ماه سال 
جاری به رقم هشــت میلیارد و 840 میلیون دلار رســیده 
است.میزان بدهی های کوتاه مدت کشور دو میلیارد و 480 
میلیون دلار و بدهی های بلند مدت ایران نیز شش میلیارد 
و ۳60 میلیون دلار اعلام شــده است.از سوی دیگر، معادل 
یورویی بدهی خارجی ایــران معادل هفت میلیارد و 555 
میلیون یورو اســت که پنج میلیارد و 4۳6 میلیون یورو از 
این میزان، حجم بدهی های میان مدت و بلندمدت بوده و 
دو میلیارد و 11۹ میلیون یورو حجم بدهی های کوتاه مدت 
است.این در حالی است که میزان بدهی خارجی کشور در 

پایان مردادماه ســال گذشته معادل هشت میلیارد و ۹۳5 
میلیون دلار بوده و میزان بدهی های کوتاه مدت کشور یک 
میلیارد و ۷55 میلیون دلار و بدهی های بلند مدت ایران نیز 
هفت میلیارد و 180 میلیون دلار اعلام شده است.البته این 
شاخص در پایان سال گذشته نیز معادل ۹ میلیارد و 142 
میلیون دلار بوده و میزان بدهی های کوتاه مدت کشور یک 
میلیارد و ۹66 میلیون دلار و بدهی های بلند مدت ایران نیز 
هفت میلیارد و 1۷6 میلیون دلار بوده است.بنابراین، میزان 
بدهی های خارجی کشــور در پایان مرداد ماه ســال جاری 
نســبت به مدت مشابه ســال قبل و پایان سال گذشته با 
کاهش مواجه شده اســت. گفتنی است که بدهی خارجی 
مجموعه تعهدات ایجاد شــده در نتیجه گشــایش اعتبار 
اسنادی تسهیلات دریافتی از بانک جهانی و سایر سازمان ها 
و نهادهای بیــن المللی همچنین تامین مالی پروژه های از 
طریق فاینانس، پیش فروش نفت و اوراق قرضه بین المللی 

را در بر می گیرد.
گزارش پارلمان بخش خصوصی
 از رشد شاخص مدیران خرید

اتــاق بازرگانی ایــران جدیدترین آمار شامخ)شــاخص 
مدیران خرید( در شــهریور ماه را منتشر کرده که حاکی از 
رشد قابل توجه این شاخص نسبت به ماه قبل است.شاخص 
مدیــران خرید در طیفی میان اعداد یــک تا 100 تعریف 
می شــود. هر چه این عدد از 50 بالاتر باشد به معنی قرار 
گرفتن اقتصاد ایران در مسیر رونق و هر چه پایین تر از 50 
باشــد به معنی قرارگیری در رکود است.این شاخص که بر 
اساس نظر مدیران و فعالان اقتصادی در حوزه های مختلف 
تعریف می شــود، در ماه های ابتدایی ســال جاری روندی 
مثبت به خــود گرفته بود اما همزمان بــا آغاز موج پنجم 
کرونا، بار دیگر به زیر 50 سقوط کرد.با عبور نسبی کشور از 
موج پنجم شیوع کرونا و کاهش محدودیت های اقتصادی، 
شــامخ بار دیگر صعودی شده و ۹ درصد رشد کرده است. 
براوردهــای اتــاق بازرگانی ایران نشــان می دهد که عدد 
شــامخ از حدود 46 در مرداد ماه، در پایان تابستان به 55 
افزایش یافته است.در شهریورماه عدد همه زیرشاخص های 
اصلی بالای 50 ثبت شــده اند. در این ماه شامخ بخش های 
خدمات، کشاورزی و صنعت نسبت به ماه قبل بهتر شده و 
فقط شامخ بخش ساختمان زیر 50 ثبت شده  است.شاخص 
میزان فعالیت های کسب وکار در شهریورماه 5۷.64 بعد از 
دو ماه کاهش پیاپی به بیشترین مقدار خود طی 4 ماه اخیر 

رسیده است. 

با رشد ۳۹ درصدی نسبت به سال گذشته 

نقدینگی به ۴۰۰۰ هزار میلیارد نزدیک شد 

معاون وزیر راه و شهرسازی اظهار داشـــت: ارمنستان به دنبال ساخت جاده 
ترانزیتی جدید از ایران تا گرجســتان اســت که برای مشارکت در ساخت این 
مســیر جدید که کشورمان را به گرجستان می رســاند، اعلام آمادگی کرده ایم. 
خیــرالله خادمی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا از مذاکره با ارمنی ها برای 
احداث یک کریدور جدید خبر داد و گفت: ارمنســتان به دنبال ســاخت جاده 
ترانزیتی جدید از ایران تا گرجســتان اســت که برای مشارکت در ساخت این 
مســیر جدید که کشورمان را به گرجستان می رســاند، اعلام آمادگی کرده ایم.
وی ادامه داد: البته این کریدور جدید ترانزیتی جدا از ســاخت مسیر جایگزین 
گوریس- قاپان اســت و درباره ساخت مسیر جایگزین یا همان جاده تاتو هم به 
توافقاتی رسیدیم. معاون وزیر راه و شهرسازی افزود: در سفری که بنا به دستور 
وزیر راه وشهرســازی از مسیر جایگزین قاپان- گوریس بین دو کشور آذربایجان 
و ارمنستان و مسیر مستقل ایران به ارمنستان انجام شد، با وزیر زیرساخت این 
کشور و معاونان مربوطه در حوزه احداث زیرساخت ها جلساتی فشرده و موثری 
برگزار کردیم و برای زمان بندی رفع مشــکل به وجود آمده مذاکراتی داشتیم 
خوشــبختانه به تصمیمات خوبی هم رسیدیم.خادمی گفت: در حال حاضر یک 
مســیر ارتباطی از مرز نوردوز در آذربایجان شرقی تا مرکز کشور ایروان به طول 
حدود 400 کیلومتر وجود دارد که این مســیر به عنوان کریدور شمال- جنوب 
به مرز گرجســتان می رسد و عملا این مســیر بخشی از کریدور شمال- جنوب 
کشــورمان محسوب می شود که از این مســیر از طریق ارمنستان و گرجستان 
به حوزه قفقاز و در نهایت به اروپا متصل می شــویم.مدیرعامل شرکت ساخت و 
توســعه زیربناهای حمل و نقل ادامه داد: در محدوده نوردوز به ایروان که حدود 
400 کیلومتر است، حدود 21 کیلومتر از آن مسیر با توجه به تحولات اخیر، جزو 
خاک اذربایجان به حاسب می آید که در حال حاضر کشور اذربایجان برای همین 
مسیر کوتاه برای ناوگان ایرانی عوارض سختگیرانه ای در نظر گرفته است .وی با 
بیان اینکه آذربایجان برای همین محدوده که تنها یک پست وجود دارد و مسیر 
کوتاهی است، مانند ورود به یک کشور با مسیر طولانی عوارض دریافت می کند، 
اظهار داشت: مســافت عبوری برای کامیون های ایرانی برای عبور از آذربایجان 
کمتر از 20 کیلومتر است. همین موضوع اخذ عوارض سختگیرانه و علاوه بر این 

موانعی هم برای عبور ناوگان ایرانی ایجاد کرده اند باعث شــده که برای ساخت 
کریدور جدید و مســیر جایگزین با ارمنســتان وارد مذاکره شویم.خادمی تاکید 
کرد: معتقدیم کشــور آذربایجان عوارض بیشــتری از ناوگان و مسافران ایرانی 
دریافت می کند و این موضوع تحمیل عوارض اضافه مورد اعتراض ایران اســت.
معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به مذاکرات انجام شده با طرف ارمنی گفت: 
درباره دو موضوع با کشور ارمنســتان وارد مذاکره شدیم. اول اینکه باید سریعا 
یک مسیر جایگزینی ایجاد شود که دیگر از خاک آذربایجان ترددی انجام نشود 
و این موضوع برای ارمنی ها هم حایز اهمیت و خواســت آنها هم است. بنابراین 
احداث مســیر جایگزین در دو واریانت موضوع مــورد توافق بود و در برنامه کار 
قرار گرفته است.وی افزود: واریانت اول عملا از قاپان به سمت تاتو است و از تاتو 
به سی ســیان می رود. از آنجایی که شهر تاتو یک شهر تفریحی است، جاده ای 
آسفالت شده دارد اما با جاده آنتی پس از حدود 21 کیلومتر از منطقه گوریس 
به این مسیر می رســیم که طول این جاده جایگزین، حدود ۳0 تا ۳5 کیلومتر 
و بخشــی از آن جاده اسفالته است و مشکلی در آن محدوده وجود ندارد. بخش 
باقی مانده آن حدود 20 کیلومتر بوده که 10 کیلومتر آن آســفالت باقی مانده 
و تا ســه هفته آینده عملیات آسفالت این محدود را به پایان می رسد البته باید 
توجه داشت که در این منطقه در آستانه فصل سرما، بارندگی ها آغاز شده است.
مدیرعامل شرکت ســاخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل ادامه داد:بنابراین با 

تکمیل این جاده یک راه جایگزینی موازی جاده قبلی ایجاد خواهد شد تا بدون 
عبور از اذربایجان به ارمنســتان متصل شــویم.خادمی با بیان اینکه تا سه هفته 
آینده مرحله اول مسیر جایگزین احداث خواهد شد، گفت: مشکل اصلی، بخش 
گردنه های ســخت این مسیر و واریانت جدید است که تریلی ها به سختی ازاین 
محدوده عبور می کنند. البته پس از رفتار آذربایجان بخشی از ترافیک خودروهای 
ســبک و کامیون های 6 چرخ به این مســیر منتقل شدند اما همانطور که گفته 
شــد  10 کیلومتر از این مسیر خاکی است تا سه هفته آینده عملیات آسفالت 
آن به پایان می رسد.معاون وزیر راه وشهرسازی با اشاره به جزییات واریانت دوم 
مرحله دوم، گفت: احداث واریانت دوم از تاتو به سی ســیان برای رفع گردنه های 
مذکور اســت که عملیات ساخت ان آغاز شده و دو پیمانکار در حال فعالیت در 
این مســیر هستند که عملیات احداث و تکمیل این مسیر در چند ماه آینده به 
پایان می رسد.وی با تاکید بر اینکه با ساخت این مسیر مشکل این محور به طور 
دائمی برطرف می شــود و کاملا به عنوان یک مســیر جایگزین کار خواهد کرد، 
افزود: ایران از طریق شرکت های بخش خصوصی برای مشارکت در ساخت مسیر 
جایگزین اعلام آمادگی کرده اســت.خادمی درباره جزییات ساخت مسیر جدید 
ترانزیتی ایران- ارمنســتان- گرجستان گفت: اما موضوع بسیار مهم که یک کار 
اساسی برای کریدور مهم ترانزیتی است برنامه ارمن  ها ایجاد یک کریدور جدید 

است که اساسا ارتباطی هم با مناقشه آنها با ارمنستان ندارد.

معاون وزیر راه و شهرسازی خبر داد 

توافق برای ساخت کریدور ترانزیتی جدید ایران- ارمنستان- گرجستان  

خودرو

عضو هیات رئیسه کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: گروه بهمن توانسته با 
حضور جوانان با انگیزه و متخصص آینده بهتری در صنعت خودروی کشــور را 
نوید دهند.حســین حاتمی نماینده مردم کلیبر، خداآفرین و هوراند در مجلس 
شــورای اسلامی و هیات همراه با حضور در شرکت بهمن موتور از خطوط تولید 
بازدید و ضمن دیدار با مدیران و کارگران درخصوص مشــکلات کنونی و پیش 

روی صنعت و دغدغه های صنعتگران به گفت وگو پرداختند.
در این بازدید خط تولیــد خودرو های جدید بهمن موتور از جمله فیدلیتی 
و برنامه داخلی ســازی آن نیز توســط نماینده مردم کلیبر در مجلس شورای 
اسلامی مشاهده و موانع پیش روی خودروسازان خصوصی در کشور مورد بررسی 
قرار گرفت.حاتمی همچنین با حضور در شــرکت کروز از خطوط تولید بازدید 

و ضمن دیدار بــا مدیران و کارگران درخصوص مشــکلات کنونی پیش روی 
صنعت و دغدغه های صنعتگران به گفت وگو پرداخت.حاتمی در حاشیه بازدید 
از بهمن موتور گفت: گروه بهمن توانسته با حضور جوانان با انگیزه و متخصص 
آینده بهتری در صنعت خودروی کشور را نوید دهند.وی به برخی نارضایتی ها 
در صنعت خودرو اشــاره کرد و گفت: داشــتن خودروی با کیفیت و مطابق با 
اســتاندارهای جهانی خواست مردم اســت، همت جوانان متخصص در صنعت 
خودروســاری گروه بهمن و تولید محصولی با کیفیت می تواند نارضایتی مردم 
را جبران کند و به وجود چنین جوانان با اســتعدادی افتخار می کنیم.حمایت 
از صنعت خودروســازی از سوی این عضو هیات رئیسه کمیسیون اجتماعی در 

مجلس شورای اسلامی یک ضرورت بر شمرده شد. 

نفت آمریکا به مرز ۸۰ دلار رسید

درخشش هفتگی طلای سیاه
قیمت نفــت روز جمعه صعود کرد و تحت تاثیر کمبود جهانی انرژی که 
قیمت گاز را به رکورد بالایی رســاند و چین را واداشــت تا خواستار افزایش 
تولید زغال سنگ شــود، هفته را با حدود چهار درصد افزایش به پایان برد.
به گزارش ایســنا، بهای معاملات نفت برنت با 44 ســنت معادل 0.5 درصد 
افزایش، در 82 دلار و ۳۹ ســنت در هر بشکه بسته شد،  این شاخص اوایل 
هفته گذشــته تا مرز 8۳ دلار و 4۷ سنت صعود کرد که بالاترین قیمت در 
سه سال گذشته بود.بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا یک دلار 
و پنج سنت معادل 1.۳ درصد افزایش یافت و در ۷۹ دلار و ۳5 سنت در هر 
بشکه بسته شد که بالاترین قیمت نهایی این شاخص از ۳1 اکتبر سال 2014 
بود.بهای معاملات بنزین آمریکا هم روز جمعه به بالاترین حد از اکتبر سال 
2014 افزایش یافت.بازارهای انرژی با بهبود تقاضا برای سوخت در پی احیای 
فعالیت اقتصادی و کاهش محدودیتهای کرونایی، با کمبود عرضه روبرو شده 
اند و نگرانی ها نسبت به در پیش بودن یک زمستان سردتر به فشار بر تامین 
گاز افزوده اســت. همچنین دولت آمریکا اعلام کرد وضعیت بازارهای انرژی 
را رصد می کند اما به اقدام فوری برای پایین بردن قیمت ها مانند برداشت از 
ذخایر استراتژیک نفت اشاره ای نکرد.چین به معدنکاران در مغولستان داخلی 
دستور داد تولید زغال سنگ را برای کمک به رفع کمبود انرژی در این کشور 
افزایش دهند.کریســتوفر کوپلنت از بانک آمریــکا گفت: با بالا رفتن قیمت 
کالاهای انرژی دیگر نظیر گاز طبیعی و زغال ســنگ، ریسک های صعودی 

برای بازار نفت در حال شکل  گیری هستند.

بازار انرژی

آگهی استعلام ارزيابي كيفي مناقصه عمومي )يك مرحله اي( 
RIPI- T-  14003935  به شماره

Switch Cisco 1- موضوع مناقصه: خريد 7 دستگاه
2- نام و نشانی مناقصه گزار و محل تحويل کالا: پژوهشگاه صنعت نفت به نشانی تهران، بلوار غربی مجموعه ورزشی آزادی - کد پستی 13111-14856 صندوق 

پستی 14665-137 
3-  مبلغ سپرده شرکت در مناقصه: تـوان ارائه  //700/000/000  ريال، بصورت ضمانتنامه بانكي با اعتبار 3 ماهه و يا واريز وجه نقد به حساب پژوهشـگاه صنعت 

نفت.
4- مبلغ پیش پرداخت: برنده مناقصه می تواند پس از انعقاد قرارداد خريد 25 درصد کل مبلغ قرارداد را در قبال ارائه ضمانتنامه بانكي به عنوان پیش پرداخت 

دريافت نمايد .
5-  مهلت و نحوه دريافت و ارسال اسناد مناقصه:  واجدين شرايط می توانند با مراجعه به پورتال پژوهشگاه صنعت نفت به نشانیWWW.RIPI.IR   قسمت 
همكاری ها -  مناقصه و مزايده ، نسبت به تهیه اوراق اقدام نموده و حداکثر تا پايان وقت اداری روز   شنبه   مورخ 01 / 08 /1400 نسبت به تكمیل و الحاق مدارک 
در خواستی و تحويل آن با ذکر موضوع و شماره مناقصه در پاکت در بسته لاک و مهر شده به دبیرخانه کمیسیون معاملات پژوهشگاه صنعت نفت به نشانی مناقصه 

گزار تحويل و رسید دريافت نمايند .
* شايان ذکر است هزينه چاپ آگهی بر عهده برنده مناقصه می باشد.

شناسه آگهی: 1200706
دبیرخانه کمیسیون معاملات

 

نوبت دوم

 
آگهی تجدید مناقصه عمومی یک مرحله ای

 به شماره مناقصه 889۰۰۰1۰ با کد فراخوان: 53/۰97/266

موضوع تجدید مناقصه: تهیه و طبـــخ غذا و اداره رســتوران تأسیسات تقویت فشار 
 و مرکــز بهره بــرداری از خطوط لوله سردشــت در منطقه ده عملیات انتقال گاز ســال

1400-1401
منطقه ده عملیات انتقال گاز -شرکت انتقال گاز ایران در نظر دارد عملیات مذکور را 
با مشخصات و شــرایط کلي زیر از طریق مناقصه عمومی یک مرحله ای به پیمانکار واجد 
شــرایط واگذار نماید، لازم به ذکر اســت کلیه مراحل برگزاری مناقصه منحصراً از طریق 

سامانه تدارکات الکترونیکی دولت  )www.setadiran.ir( انجام خواهد شد.
1- نوع فراخوان: آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای با ارزیابی ساده

2- نام و نشــانی دستگاه مناقصه گزار: استان بوشــهر- بوشهر – بلوار رئیسعلی 
دلواری - خیابان شهید عاشوری – روبروی درمانگاه فرهنگیان – صندوق پستی ۳555- 
ســتاد منطقه ده عملیات شــرکت انتقال گاز- طبقه ســوم – امور پیمان ها - تلفن امور 
پیمان هــا: ۳۳58110۹-0۷۷ نمابر دبیرخانــه: 16-۳۳581114-0۷۷ تلفن دبیرخانه 

۳۳58111۳-0۷۷ و 0۷۷-۳1665100
3-  زمان و مهلت دریافت اســناد مناقصه توســط مناقصه گران از سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت: )www.setadiran.ir( از ساعت 8 صبح روز یکشنبه 

مورخ 1400/07/18 تا ساعت 1۳ روز چهارشنبه مورخ 1400/07/21
4- برآورد تقریبی اولیه مناقصه: 14/842/219/375

5- آخرین مهلت ثبت پیشــنهادات در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت: 
)www.setadiran.ir( مناقصه گران می بایســت پیشنهاد و مدارک مورد نیاز شرکت 
در مناقصه را طبق اســناد مورد نیاز اعلام شده در اسناد مناقصه تا ساعت 14 روز شنبه 
  )www.setadiran.ir( مورخ 1400/08/01 در ســامانه تدارکات الکترونیکی دولــت
ثبــت نمایند و همچنین پاکت حاوی تضمین شــرکت در فرآیند ارجاع کار را به صورت 
سربســته، حداکثر تا قبل از روز و ســاعت جلسه بازگشایی پاکات مالی )تا قبل از ساعت 
10 صبح دوشنبه مورخ 1400/08/03(، به آدرس: استان بوشهر- بوشهر – بلوار رئیسعلی 
دلواری - خیابان شهید عاشوری – روبروی درمانگاه فرهنگیان – صندوق پستی ۳555- 
ســتاد منطقه ده عملیات شرکت انتقال گاز- طبقه ســوم – امور پیمان ها تحویل داده و 

رســید دریافت نمایند. لازم به ذکر است که تصویر تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار 
مناقصه گر نیز می بایســت بر روی سامانه تدارکات الکترونیکی دولت/ستاد در موعد مقرر 

)حداکثر ساعت 14 روز شنبه مورخ 1400/08/01( بارگذاری شود.
6- مدت اعتبار پیشــنهادات: ۳ ماه و قابل تمدید برای یک دوره ۳ ماهه دیگر از 

طرف دستگاه مناقصه گزار
7- مدت و محل اجرا کار: ۳65 روز تقویمی – استان خوزستان – شهرستان بهبهان 
– بخش سردشت زیدون- ایستگاه تقویت فشار انتقال گاز و مرکز بهره برداری سردشت در 

محدوده منطقه ده عملیات انتقال گاز
8- تضمین شــرکت در فرآیند ارجــاع کار: مبلغ تضمین شــرکت در فرآیند 
ارجــاع کار به صورت ثابت مطابق آخرین آئین نامــه تضمین معاملات دولتي و به مبلغ 
742/110/969 ریال به نام منطقه ده عملیات انتقال گاز - شرکت انتقال گاز ایران جهت 

ارایه به دستگاه مناقصه گزار مي باشد.
9- زمان و محل گشــایش پاکات مناقصه: ســاعت 10 صبح روز دوشنبه مورخ 
1400/08/03 در ســالن جلســات منطقه ده عملیات انتقال گاز - واقع در بوشهر – بلوار 
رئیســعلی دلواری - خیابان عاشــوری- روبروی درمانگاه فرهنگیان– ساختمان مرکزی 

منطقه ده عملیات انتقال گاز 
10- گواهینامه صلاحیت مناقصه گر: مناقصه گر می بایستی دارای گواهی صلاحیت 
در رشــته امور آشپزخانه و رســتوران از اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی و همچنین 
ارائــه گواهی/ تأییدیه معتبر از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مبنی بر تأیید صلاحیت 

ایمنی پیمانکار
جهت کسب اطلاعات بیشتر متقاضیان مي توانند به سایت

 www.iets.mporg.ir و یا  www.setadiran.ir و https:\\district10.nigtc.ir
مراجعه و یا با شماره تلفن 33581109 - 077 امور پیمان ها تماس حاصل نمایند.      

تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/07/18  
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/07/19   

روابط عمومي منطقه ده عملیات انتقال گاز

شرکت انتقال گاز ایران
منطقه ده عملیات انتقال گاز

)نوبت اول(

شناسه آگهی: 1202484

نوید آینده بهتر برای صنعت خودرو، با همت جوانان متخصص در گروه بهمن


